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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface – rozhraní pro programování

aplikací

CSS Cascading Style Sheets – kaskádové styly

GIS Geografický Informační Systém

GPS Global Positioning System – globální družicový navigační

systém

GSM Groupe Spécial Mobile – Global System for Mobile

Communications – Globální Systém pro Mobilní komunikaci

GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní

HPO Hromadné parkovací objekty

HTML Hypertext Markup Language – hypertextový značkovací jazyk

HW Hardware

OHA Open Handset Alliance – uskupení výrobců mobilních telefonů

P+R Park & Ride

PDZ Proměnné dopravní značení

PNG Portable Network Graphics – přenosná síťová grafika

RSS Rich Site Summary – formát určený pro čtení novinek

RZ Registrační značka

SW Software

UCD User Centered Design – uživatelsky zaměřený design
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Úvod

Dopravou v klidu se nazývají procesy parkování a odstavování vozidel mimo jízdní pruhy

pozemní komunikace. [1] Velká města trpí nedostatečnou kapacitou parkovacích míst

a vznikají tak hromadné parkovací objekty, které ani tak nestačí (viz Praha, naprosto

nedostatečná kapacita P+R i parkovišť v centru, případně na sídlištích nebo v okolí zastávek

metra nebo v okolí zón placených stání). Nicméně i tak existuje velké množství parkovišť

a řidič potřebuje vybrat ten správný objekt, který se nachází co nejblíže cíle cesty a disponuje

volnými místy.

Hlavním cílem této práce je vytvořit aplikaci sloužící uživateli k pohodlnému výběru objektu

pro parkování svého automobilu. Dílčím cílem je tedy analyzovat informační systémy

pro hromadné parkovací objekty, mobilní platformy vzhledem k jejich uživatelské základně

a možnosti vývoje mobilní aplikace. Dále analyzovat současný stav podobných mobilních

aplikací a na základě těchto kroků provést kompletní návrh požadované aplikace. Ten spočívá

v určení uživatelských požadavků vytvářené aplikace, jejich transformování do případů užití

a několika krokům návrhu uživatelského rozhraní. Začíná v analogové formě na papíře,

pokračuje přes převedení do interaktivního návrhového nástroje a končí vytvořením návrhu

ve vybraném vývojovém prostředí. Dále je zapotřebí jednotlivým prvkům „vdechnout život“

logikou a metodami, podle kterých pracují, a vytvořit tak aplikaci sloužící k usnadnění

problému výběru parkovacího objektu. Na závěr je vše třeba řádně otestovat a provést analýzu

spolehlivosti.
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1 Analýza

První část mé diplomové práce je věnována teorii a analýze v oblasti informačních systémů

dopravy v klidu, hromadných parkovacích objektů, geografických informačních systémů

a mobilních platforem včetně vyprofilování a určení nástrojů potřebných k úspěšné

implementaci teoretických znalostí do praktické roviny v podobě mobilní aplikace.

1.1 Informační systémy u dopravy v klidu

Bavíme-li se o jakémkoliv informačním systému, je nutné si říci, jaké jsou jeho funkce, jaké

informace a jakými prostředky předává, kde je možné takovýto systém provozovat a proč

je to v našem zájmu. Odpovědím na tyto otázky jsou věnovány následující řádky.

Vzhledem k neustálému nárůstu automobilizace je problematika dopravy v klidu velmi důležitá

pro všechny obyvatele především větších měst. Průměrně totiž vozidlo 90 % času stojí

a zbylých 10 % se poté pohybuje. Z tohoto důvodu je vhodné využívat informační systémy,

udávající základní informace o parkovištích a usnadňující nalezení trasy k vhodnému

parkovišti. Takovýto systém může pomoci ulevit dopravní vytíženosti komunikací tím, že řidič

omezí pobyt na komunikaci, nutný k nalezení parkoviště či volného místa.

1.1.1 Kategorie dopravy v klidu

Dopravou v klidu se nazývají procesy parkování a odstavování vozidel mimo jízdní pruhy

pozemní komunikace. K řešení této problematiky je nutno přistupovat centralizovaně

v závislosti na urbanistickém charakteru územního celku. Problematika dopravy v klidu lze

rozdělit na několik základních kategorií parkování: [1]

• Parkovací kapacity na veřejných komunikacích

• Hlídaná parkoviště

• Záchytná parkoviště typu P+R1

• Hromadné parkovací kapacity v garážových objektech [1]

V této práci jsou řešena především parkování v hromadných parkovacích objektech

a na záchytných parkovištích.

1) Hromadné parkovací objekty – Jedná se o takové stavební objekty, které jsou kryté

a umožňují odstavení nebo parkování více než tří vozidel. [7] Objekty lze dělit podle několik

kritérií. Nejzákladnějším rozdělení je možné učinit podle:

• stavebního řešení

o jednopodlažní

1 Park & Ride
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o vícepodlažní

• vztahu k terénu

o nadzemní

o podzemní

o kombinované

Hromadné parkovací objekty (dále jen HPO) hrají významnou roli v dopravní infrastruktuře

města. Zejména s ohledem na stále vzrůstající tendenci počtu automobilových vozidel

ve městech. Proto je přímo žádoucí odstavení či zaparkování vozidla v takovémto

objektu. [1], [7]

2) Záchytná parkoviště typu P+R – Tyto objekty jsou umisťovány v blízkosti navazujících

dopravních spojení veřejné dopravy pro veřejnou dopravou, jako jsou například železniční

stanice, stanice metra, tramvajové zastávky apod. Jejich dopad z hlediska města, jako

dopravního celku, je především ve snížení intenzity osobních automobilů a s tím korelující

omezení negativních dopadů dopravy na životní prostředí. Z hlediska uživatele/řidiče

je poté výhoda zejména v kratší cestovní době prostředkem MHD, nežli by tomu bylo

prostřednictvím individuální dopravy. [1]

Záchytná parkoviště jsou stavebně řešena stejně, jako HPO, liší se pouze ve své funkci.

Zatímco HPO jsou většinou cílové místo pro řidiče (co se týče jeho mobility po městě),

tak v případě P+R pouze zaparkuje vozidlo a dále pokračuje městskou hromadnou

dopravou.

1.1.2 Cíle

V zjednodušené podobě si lze funkce takovéhoto systému rozdělit do tří kategorií v závislosti

na časovém průběhu jízdy:

• před cestou – uživatel má možnost si pomocí webových portálů nebo mobilních aplikací

zjistit základní údaje o poloze parkoviště, typu parkoviště, ceně a dalších rozšiřujících

údajích. Může si předem naplánovat trasu a provést rezervaci parkovacího místa.

• během jízdy k objektu – pro uživatele je důležitá informace o obsazenosti a navigace

k takovémuto parkovišti, případně historický model, ukazující pravděpodobnost

zaparkování v danou hodinu.

• během jízdy v objektu – hlavní funkcí je navedení uživatele uvnitř objektu na volné

parkovací místo a s tím související informace o počtu volných míst v jednotlivých částech

parkoviště pomocí PDZ.

Nejdůležitějšími funkcemi tedy jsou:
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• informování o obsazenosti pomocí počtu volných míst, počtu obsazených míst z celkové

kapacity nebo binární informací „volno“, „obsazeno“;

• navigace uvnitř a vně aplikace;

• rezervace parkovacího místa;

• platba za parkovací místo;

• informování o dodatečných informacích, jako je např. cena za parkování, celková

kapacita parkoviště nebo objektu, technická či časová omezení apod.

1.1.3 Typ informací

Informace, které uživatel vozidla může dostat, lze rozdělit na statické a dynamické. Běžně

se na parkovací objekt vztahují jak statické, tak dynamické informace.

• Statické informace jsou neměnného charakteru. Můžeme jimi například vyjádřit polohu

parkovišť, jejich typ nebo, v případě navigování, pevně danou trasu k parkovacímu objektu

či základní a v čase neměnné informace o objektu. Příkladem parkovacího objektu, který

je uváděn čistě statickými informacemi, mohou být parkovací zóny.

• Dynamické informace jsou ty, které se v průběhu času mění a u kterých uživatele zajímá

jejich aktuální stav. Mohou to být především údaje o volné kapacitě objektů, některé

mimořádné situace nebo navigování vozidla po ideální trase, na základě aktuální dopravní

situace. Objekty poskytující tyto informace jsou především hromadné parkovací objekty

a záchytná parkoviště.
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1.1.4 Prostředky předávání informací

Uživateli lze informace poskytnout pomocí proměnného či statického dopravního značení,

mobilních aplikací nebo webového portálu. Přičemž funkce webu a aplikace mají potenciál

přesáhnout základní funkce.

Tabulka 1: Klady a zápory prostředků předávání informací

Statické dopravní
značení

PDZ Web Aplikace

Klady

Jednoduchost Možnost
zareagování

[…]


z důvodu úspory dat a zrychlení aplikace, pouze záznamy v okolí 50 kilometrů. V případě,

že ovšem plánuje cestu a jeho cíl je vzdálen více než 50 km, zadá do vyhledávače adresu,

stačí například město. Na to je následně vycentrována mapa a jsou zobrazeny záznamy z okolí

vyhledávaného místa. V případě budoucího rozvoje a rozšíření aplikace o velké množství

parkovišť má tato funkce potenciál enormně ulehčit náročnosti zpracování dat, aplikaci zrychlit

a nezahlcovat jí při načítání velkým množstvím dat.

3.5.6 Úprava barev na základě aktuálních informací

Jedná se o změny barvy prvků vzhledem k údaji o dostupnosti a aktuálnosti dat. Je-li řeč

o značkách, je tato funkce dosažena jednoduchou funkcí „IF“ uvnitř HTML souboru. Výběr

barvy probíhá podle několikrát zmíněného klíče dle Tab. 13 kap. 2.7, navíc je přidána šedivá

značka v případě, že data daného parkoviště jsou starší než 15 minut. Na základě posouzení

se poté na místě značky objeví příslušně zbarvená značka. Zabarvení textu probíhá podle

stejných principů pouze v souboru typu TypeScript.

Obrázek 41: Ukázka podmínky pro výběr barvy značky

Začervenání starých dat je dosaženo porovnáním současného času s časem, kdy byla

provedena poslední aktualizace daného parkoviště. Tento čas je převeden na minuty

a v případě, že je větší než 15 minut, vrací funkce červenou barvu, která je následně použita

na zbarvení textu.

3.5.7 Filtrace a řazení dat

Jedná se o funkci objevující se na obrazovce seznamu. Princip řazení dat funguje tak,

že v případě zaškrtnutí některého parametru ho nejdříve určí a potom, na tomto základě, data

seřadí dle přednastaveného kritéria na Obr. 29 str. 50 dle:

• vzdálenosti – od nejbližšího po nejvzdálenější parkoviště;

• počtu volných míst v % – od plně obsazených po volná parkoviště;

• ceny – od nejlevnějšího po parkoviště s nejdražším parkováním;

• aktuálnosti – od nejaktuálnějších dat po nejstarší.

Nabídka filtrace dat se zobrazí po stisknutí tlačítka s ikonkou filtru (viz Obr. 30 str. 50). Pomocí

dvou posuvníků může uživatel filtrovat hodnoty seznamu. Zobrazují se pouze data
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odpovídající oběma posuvníkům současně. Navíc takto vyfiltrovaná data má uživatel možnost

následně ještě seřadit dle minulého bodu. V případě přechodu na jinou stránku dojde

k obnovení filtru i seřazení dat na výchozí hodnotu. V případě aktualizace dat zůstává filtr

i seřazení na uživatelem zadaných hodnotách.

3.5.8 Uložení posledních navštívených míst

Popis této funkce je, že při zvolení možnosti navigovat u některého z parkovišť je tato akce

zaznamenána a parkoviště je zobrazeno v historii. V té funguje seznam na principu zásobníku.

Každé nově navštívené parkoviště je přidáno navrch zásobníku. V případě, že zásobník

přeteče, je od spodu oříznut tak, aby vždy obsahoval pouze pět položek. Každá položka se smí

v zásobníku vyskytovat pouze jednou. Pokud je zvolena v historii se již vyskytující položka,

která ovšem není na prvním místě zásobníku, dojde k jejímu přesunu na první místo.

3.5.9 Navigace na parkoviště

Navigace probíhá v externí aplikaci. Její spuštění zajišťuje plugin Launch Navigator, kterému

jsou předány údaje o zeměpisných souřadnicích vybrané položky (parkoviště). Zároveň

je touto akcí parkoviště uloženo do historie posledních navštívených míst.

Obrázek 42: Ukázka výběru požadované aplikace k navigaci
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4 Testování a analýza spolehlivosti

Obsahem této kapitoly je testování na reálných uživatelích a analýza spolehlivosti v případě

poruchových situací.

4.1 Uživatelské testy

Testy proběhly na sedmi uživatelích. Dva provedli testování na operačním systému iOS a pět

na systému Android. Oba dva uživatelé, kteří provedli testování na systému iOS,

ho absolvovali na stejném zařízení, protože systémy iOS nepovolují volné šíření aplikace

bez jeho stažení z Apple Store. Bylo nutné ho tedy spustit na zařízení přes program XCode,

jako tzv. vývojář s využitím připojení pomocí USB. Dotazník byl vytvořen pomocí online

nástroje Google Forms.

Obrázek 43: Ukázka formuláře pro uživatelské testování

4.1.1 Zadané úlohy

Zadané úlohy byly zvoleny tak, aby obsahovaly průchod všemi funkčními požadavky.
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Úloha 1: Na mapě najdi ve svém okolí volné parkoviště a zjisti aktuální hodnotu dostupnosti

takového parkoviště.

Úloha 2: V seznamu seřaď parkoviště dle ceny a zobraz si detail nejlevnějšího parkoviště.

Úloha 3: Proveď aktualizaci dat v seznamu i v mapě.

Úloha 4: Najdi parkoviště v městyse „Sepekov“ a spusť navigaci k němu.

Úloha 5: Kontaktuj vývojáře pomocí e-mailu.

Úloha 6: Vypni přístup k Internetu a umístění k poloze. Při vypnuté poloze a zapnutém přístupu

k Internetu si aktualizuj data.

4.1.2 Vyhodnocení odpovědí od participantů

Všichni participanti zvládli všechny úlohy bez problému. Pouze si všimli několika drobných

a relativně lehce opravitelných nedostatků a chyb. Verze aplikace byla po testovací fázi

a zapracování oprav změněna z 0.9 na současnou verzi 1.0. Vyplněné dotazník jsou součástí
