I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro objekty hromadného parkování
Jméno autora: Bc. Jan Soldát
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Jiří Řehák
Pracoviště oponenta práce: NOEN a.s., Václavské náměstí 56, Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cíle diplomové práce:
<ul style="list-style-type: none">- Seznámení se s problematikou informačních systémů pro hromadné parkovací objekty, a dále mapovými nebo jinými geografickými informačními systémy v oblasti hledání objektů v okolí mobilního uživatele.- Vypracování příslušné analýzy. Potřeby uživatelů, funkční informační a technologická stránka. Analýza existujících aplikací.- Návrh aplikace systému, který informuje řidiče během jízdy o možnostech parkování v hromadných parkovacích objektech v okolí.- Implementace aplikace v prostředí mobilního zařízení.- Testování aplikace, analýza spolehlivosti.
Z hlediska zadání a komplexnosti problému lze zadání hodnotit jako mimořádně náročné .

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student jednoznačně splnil zadání diplomové práce. V úvodu práce autor provedl základní rozdělení typů veřejných parkovišť. Dále uvedl ucelený přehled typů různých dopravních informací, které lze o parkovištích získat s analýzou stávajících poskytovatelů těchto dat v České Republice. Další část diplomové práce je zpracován přehled stávajících mobilních aplikací sloužících k navigaci na volná parkovací místa na veřejných parkovištích. V závěru této kapitoly je provedeno porovnání a zhodnocení těchto aplikací. Na základě takto získaných informací provedl student řádnou analýzu možností aplikace nové, která by plně uspokojila požadavky řidičů na navigaci na volná parkovací místa na veřejných parkovištích. Z hlediska motivace aplikace a jejich základních funkcí je kladen důraz na přehlednost, možnost propojení s online dopravními informacemi z parkovišť, možnosti hledání a navigace na volné parkovací místo. Práce dále obsahuje důkladnou analýzu jednotlivých uživatelských případů (Use Cases) v návaznosti na implementaci funkcí nové aplikace. V další kapitole diplomové práce je podrobně rozebrán postup návrhu aplikace včetně jejího funkčního chování v prostředí vývojového nástroje IONIC. Kapitola popisuje jednotlivé fáze vývoje aplikace počínaje grafickým a funkčním návrhem obrazovek a dále pak návrhem funkční logiky, řešením vazeb na podpůrné pluginy a ošetřením nestandardních stavů. Součástí diplomové práce byla i vlastní implementace této aplikace včetně důkladného uživatelského testování.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení odpovídá návrhu reálné softwarové aplikace. Je vidět, že student má již praktické dovednosti v návrhu aplikací pro mobilní zařízení. Vhodně doplňuje znalosti z oblasti telematiky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná diplomové práce je na vynikající úrovni. Student spojuje znalosti v oblasti programování a testování aplikací se

znalostmi z oblasti dopravní telematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce je vynikající a bezchybná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil k práci velké množství dostupné literatury.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Vhodným rozšířením této diplomové práce by bylo například stanovení standardů pro přenos dat pro jednotlivé poskytovatele hromadných parkovacích ploch.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je zpracována na výborné úrovni. Student navrhl a implementoval komplexní aplikaci pro navigaci na volná parkovací místa na hromadných parkovacích plochách a provedl její důkladné testování. Součástí diplomové práce byla i důkladná analýza stávajícího stavu mobilní aplikací z této oblasti a zároveň analýza stavu poskytování dat z hromadných parkovacích ploch v České Republice. Pro obhajobu závěrečné práce doporučuji zvolit následující otázky:

- 1) *Naznačte možnosti, jakým způsobem implementovat systém výměny dat mezi jednotlivým veřejnými parkovišti a řešenou mobilní aplikací.*
- 2) *Naznačte, jakým způsobem by se systém dal rozšířit i na ostatní parkovací plochy ve městech mimo hromadné parkovací plochy.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2018

Podpis: